
36  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.476 Quinta-feira, 20 DE JULHO DE 2023

Lilian Lúcia Freire Bouth, Cpf: 689.812.602-49, Cargo: Assistente Social, Ma-
trícula: 541956201, 0,5 Diaria. Iracy Magalhães B. Lima, Cpf: 668.552.762-
53, Cargo: Auxiliar Administrativa, Matrícula: 5937312, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964639
PORTARIA Nº 787/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/799849.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Dar 
Apoio Técnico À Campanha Externa De Doação De Sangue, Que Ocorrerá 
No Município De Santa Bárbara, No Dia 13/07/2023.
Jorge Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702.91, Cargo: Técnico De 
Manutenção, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964621
PORTARIA Nº 788/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/799811.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Dar 
Apoio Técnico À Campanha Externa De Doação De Sangue, Que Ocorrerá 
Em Salinas, No Período De 21 A 23/07/2023.
José Rui Sampaio Santana, Cpf: 585.212.242-49, Cargo: Técnico De Ma-
nutenção, Matrícula: 59494461, 2,5 Diarias.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do 
Pará - Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco 
Bezerra
Presidente

Protocolo: 964625
PORTARIA Nº 794/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/810341.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir O Ser-
vidor Jaime A Fim De Realizar Visita Técnica No Prédio Do Henca, No Dia 
18/07/2023.
Fábio José Alcãntara Da Silva, Cpf: 582.209.412-00, Cargo: Motorista, Ma-
trícula: 54188494, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964722
PORTARIA Nº 795/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/809484.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Realizar Visita 
Técnica No Local Da Divulgação Para Doação De Sangue No Município De 
Salinópolis, No Dia 17/07/2023.
David Duarte Bemmuyal, Cpf: 267.422.682-04, Cargo: Motorista, Matrícu-
la: 54188238, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964737
PORTARIA Nº 793/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/811166.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). A Fim De Exe-
cutar Manutenção Corretiva Em Um Refrigerador Locado Na Copa De Doa-
dor Do Hemonúcleo De Abaetetuba, No Dia 15/07/2023.
Jorge Teodoro Serrão Dos Santos, Cpf: 082.564.702-91, Cargo: Técnico 
Em Manutenção, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964706
PORTARIA Nº 792/2023 De 20 De Julho De 2023
O Presidente Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - Hemopa, 
No Uso De Suas Atribuições Estatutárias.
Considerando A Solicitação Constante Do Processo Nº 2023/811294.
Resolve: Conceder Diária(S) Ao(S) Abaixo Relacionado(S). Conduzir O Se-
nhor Jorge Teodoro Da Área Técnica A Fim De Realizar Manutenção Corre-
tiva Junto Ao Equipamento Do Henab, No Dia 15/07/2023.
Walter Cunha Barata Junior, Cpf: 247.739.482-72, Cargo: Motorista, Matrí-
cula: 571752811, 0,5 Diaria.
Gabinete Da Presidência Do Centro De Hemoterapia E Hematologia Do Pará - 
Hemopa - Pará, 20 De  Julho  De 2023. Paulo Andre Castelo Branco Bezerra
Presidente

Protocolo: 964673

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DA NOTA DE EMPENHO DE DESPESA Nº 2023.620201NE002326- 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2023/279103
DAS PARTES:
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA 
DO PARÁ – HEMOPA
CONTRATADO: M M DOS SANTOS COMERCIO DE INFORMATICA, inscrito no 
CPF/CNPJ:15743044000189, situado na
AV.DUQUE DE CAXIAS,PASS. 3 IRMÃOS N. 80- MARCO – BELÉM-PA-
CEP:66095-612, neste ato representado por seu representante legal Ta-
milton Amorim dos Santos, portador(a) da identidade nº 1417584, e o 
CPF: 372.882.702-97
DO OBJETO: 31 COLETORES DE RESIDUOS, DE ACO INOX, REDONDO, 
BALDE INTERNO DE POLIPROPILENO COM ALCA, COM SENSOR DE MO-
VIMENTO PARA ABERTURA, CAPACIDADE VOLUMETRICA PARA 6 LITROS, 
DIMENSOES 24,5 X 27,5CM, COM PLUG USB PARA CARREGAMENTO.
DO PRAZO: REMESSA ÚNICA
DOS RECURSOS: Os recursos orçamentários necessários para atender às 
despesas decorrentes deste contrato constam do orçamento da contratan-
te, como a seguir especificado:
Unidade Orçamentária:  62201
Programa de Trabalho: 10.302.1507.8289
Fonte de Recurso: 02500.000001
Natureza de Despesa: 449052
DO VALOR: - O valor global do presente contrato é de R$ 7.440,00 (sete 
mil quatrocentos e quarenta reais).
DO FISCAL: Será responsável pela Gestão do contrato a servidora Maria 
Onezima Oliveira de Souza, Gerente do
Almoxarifado e Patrimônio, tendo como Fiscal Técnica aEnfermeira Kati Nasci-
mento Seixas, responsável pela Gerência de Lavagem e Esterilização -GELES.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DO EMPENHO: 13/07/2023
ASSINATURAS:
Paulo André Castelo Branco Bezerra - 
Presidente da Fundação HEMOPA - Contratante
ORDENADOR DE DESPESA - Paulo André Castelo Branco Bezerra - CPF nº 
229.089.192-49

Protocolo: 964875

FUNDAÇÃO PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL 
DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 303, DE 11 DE JULHO 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram designadas pelo De-
creto Governamental datado de 02 de fevereiro de 2023, publicado no 
DOE-PARÁ nº 35.277 de 03 de fevereiro de 2023.
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar as Servidoras Adriele Juliana Duarte de Medeiros de Souza (Ma-
trícula nº 54190931) /Carla Vidal (Matrícula nº 54197107), para acompa-
nhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO Nº 147.2023 – R BIOMÉDICA RIO PRETO LTDA
OBJETO: O comodato de 03 (três) Máquinas de Circulação Extracorpórea, a 
serem utilizados pela COMODATÁRIA, por um período de 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: Início em 11/07/2023 e término em 10/07/2024.
PROCESSO Nº 422941/2023
 PREGÃO ELETRÔNICO SRP N º 46/2023
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
 Heloisa Maria Melo e Silva Guimarães
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 965105
PORTARIA N° 305 DE 14 DE JULHO DE 2023
A Diretora Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo De-
creto de 19 de junho de 2020, publicado no DOE-PARÁ Nº 34.259 de 22 
de junho de 2020,
Considerando o disposto no Decreto n° 870, de 04 de outubro de 2013.
RESOLVE:
Designar a Servidora Ursula  Mara  Moreira  da Silva  Araújo  (matrícula  n° 
55590267/1), para acompanhar e fiscalizar o seguinte contrato:
• CONTRATO N° 149/2023 - ALTAMED DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: Aquisição eventual de fios cirurgicos para atender a  necessidade  
de  90  dias  nas  clínicas,  unidades  de  terapia  intensiva, centro cirúrgi-
co e obstétrico da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar 
Vianna(FHCGV).
PROCESSO: 2023/610441
MODALIDADE: Dispensa de Licitação Nº 57/2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
HELOISA MARIA MELO E SILVA GUIMARAES
Diretora Presidente da FPEHCGV

Protocolo: 964966


